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АНОТАЦІЯ

Чжан Є. Звукообраз валторни в ансамблево – оркестровій

інтерпретації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація

на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 02 Культура і

мистецтво, зі спеціальності 025 Музичне мистецтво. – Сумський державний

педагогічний університет імені А. С. Макаренка. – Суми, 2025.

Валторна – один із найскладніших для опанування мундштучних

музичних інструментів сімейства мідних духових, що з’явився наприкінці ХІV

століття. Звичайно, вивчення звукообразу валторни потребує звернення до

малодосліджених питань інструментальної культури, одним з яких на сьогодні

залишається усвідомлення закономірностей еволюційного розвитку

валторнового мистецтва, трансформаційні зміни в якому відбуваються в

тісному зв’язку з процесом становлення органологічних характеристик

валторни та її конструкційних параметрів.

Загалом, означена проблема має резерви щодо остаточного вивчення.

Теоретико-методологічною основою для кваліфікаційного дослідження стали

праці М. Преторіуса, Е. Тарра, П. Тріше, А. Гампеля та ін., а також, українських

дослідників: В. Апатського, В. Громченка, О. Вар’янка, В. та Л. Богданових,

І. Палій, І. Якустіді та ін. Проте, незважаючи на те, що сучасне музикознавство

у своїх здобутках вже має певні важливі напрацювання щодо різноманітних

питань мистецтва гри на духових інструментах та оркестрового виконавства,

на сьогоднішній день проблема звукообразу валторни в ансамблево-

оркестровій інтерпретації як цілісне мистецьке явище, що тривалий час

динамічно розвивалося в еволюційній єдності з самим інструментом,

залишається малодослідженою.

Це зумовлює актуальність і новизну теми дисертації та визначає її

науково-практичне спрямування у напряму обґрунтування методологічно

доцільних позицій дослідження трансформаційних змін звукообразу валторни

в ансамблево-оркестровій інтерпретації.
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Мета дослідження полягає у висвітленні історико-культурних

особливостей валторнового мистецтва та специфіки звукообразу валторни в

ансамблево-оркестровій інтерпретації.

У першому розділі розглянуто історико-органологічні та музикознавчі

аспекти дослідження мистецтва гри на валторні. У фокусі уваги опинились

питання ґенези та еволюції валтороподібних інструментів та органології

валторни у динаміці культурно-історичних змін. Матеріал цього розділу надає

підстави для дослідження валторнового виконавства у таких проєкціях:

органологія валторни в контексті усвідомлення закономірностей її

інструментальної трансформації в процесі музично-культурної еволюції;

історична еволюція духових інструментів у світовій музичній культурі;

інструментознавство в галузі духових інструментів, історія розвитку

ансамблево-оркестрового жанру, в якому валторна виступає невід’ємним

учасником; проблеми особливостей звукоутворення на мідних духових, у тому

числі, на валторні, вдосконалення валторнового виконавського мистецтва,

узагальнення виконавських виражальних засобів в інструментальній музиці та

їх екстраполяція на виконавську практику.

Другий розділ «Музичний образ у проєкції валторнового мистецтва»

присвячено дослідженню звукообразу крізь призму валторнового мистецтва.

Особливу увагу приділено звукообразу, як універсальній категорії, яка

передбачає процес створення музичного взірця під час композиторської та

виконавської практики, а також процес його сприйняття слухачами. Розглянуто

звукообраз як феномен, в якому віддзеркалюється певна історична епохи та

національний світогляд, тісно пов’язані з образною семантикою, інтонаційною

символікою та комплексом виражальних засобів. Досліджено трансформації

звукообразу валторни в контексті багатовікового історичного розвитку

виконавства на духових інструментах, в тому числі, валторнового.

У цьому зв’язку проаналізовано роботи Ю. Алжиєва, В. Осадчої,

О. Козаренко, Н. Рябухи, Л. Шаповалової, С. Шипа, Ван Янсуя та ін., в яких
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висвітлюється проблема музичної стилістики, художнього образотворення,

звукового образу.

У третьому розділі «Валторнові звукообрази в ансамблево-оркестровій

творчості Китаю» висвітлено питання становлення та розвитку духового

інструментарію в контексті китайських національних традицій. У цьому

аспекті розглянуто еволюційні процеси духового оркестрового виконавства

Китаю з урахуванням творчих надбань європейського зразка. Відзначено, що

оркестрова духова музика займає особливе місце у музичній спадщині

китайських композиторів, еволюціонуючи разом із загальними тенденціями

розвитку культури та, водночас, зберігаючи багатовікові національні традиції.

Узагальнено основні характеристики звукообразу в сучасній китайській

оркестровій духовій музиці на прикладі творчості Інь Циня, Ван Хешена, Джі

Ченга. Звукообраз валторни забезпечує втілення етнічно характерної

стилістики композиції у поєднанні з характеристиками академічної музики

(твори «Нічна краса пасовиська» Інь Циня, «Дорога в небо» Ван Хешена,

«Хвала» Чен Дана, марші Джі Ченга).

Наукова новизна одержаних результатів дослідження визначається

тим, що вперше:

- розглянуто валторнове інструментальне мистецтво з огляду на

специфіку звукообразу в ньому як об’єкті всебічного історико-теоретичного

аналізу;

- схарактеризовано звукообраз крізь призму валторнового мистецтва;

- з’ясовано взаємозв’язок китайської та європейської валторнової музики

в контексті інтеграційних процесів;

- висвітлено синтез китайських національних традицій зі світовим

музичним досвідом шляхом стилістичного аналізу взірців китайської

валторнової музики в ансамблево-оркестрових інтерпретаціях;

- введено до наукового обігу маловідомі твори китайської ансамблево-

оркестрової музики для валторни, які демонструють особливу специфіку

звукообразу цього інструмента.
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Уточнено наукові положення щодо:

- історико-культурних та жанрово-стильових особливостей китайської

валторнової інструментальної музики.

Подальшого розвитку набули наукові уявлення про:

- специфіку звукообразу в духовій інструментальній музиці;

- виконавські підходи щодо втілення звукообразу валторни в китайській

духовій музиці.

Ключові слова: валторна, звукообраз, інтерпретація, ансамблево-

оркестрове виконавство, духовий оркестр, стильова парадигма,

інструментальне мистецтво, духова інструментальна музика, історична

динаміка, органологія, конструкційні особливості інструменту, еволюція

валтороподібних інструментів, виконавські традиції.

Список публікацій здобувача

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Ye Zhang. Natural and chromatic horn in the orchestral music of the 19th

century. Актуальнi питання гуманiтарних наук. / [редактори-упорядники

М. Пантюк, А. Душний, В. Ільницький, І. Зимомря]. Дрогобич : Видавничий

дім «Гельветика», 2024. Вип. 81. Том 1. С. 105 – 109.

https://doi.org/10.24919/2308-4863/81-1-16

https://aphn-journal.in.ua/archive/81_2024/part_1/18.pdf

2. Чжан Є. Валторнове виконавство в контексті музично-

інтерпретаційних процесів. Музикознавча думка Дніпропетровщини: збірник

наук. статей. Дніпро: ГРАНІ, 2024. Вип. 27 (2) 191 - 200

file:///D:/Downloads/PDF%20(3).pdf

https://doi.org/10.33287/222452

3. Zhang Ye. Peculiarities of performing technique development in French

horn art. Fine Art and Culture Studies. 2024. № 5. С. 113–119. doi:

https://doi.org/10.32782/facs-2024-5-15

http://journals.vnu.volyn.ua/index.php/art/article/view/2020/1902

https://doi.org/10.24919/2308-4863/81-1-16
https://aphn-journal.in.ua/archive/81_2024/part_1/18.pdf
https://doi.org/10.33287/222452
https://doi.org/10.32782/facs-2024-5-15
http://journals.vnu.volyn.ua/index.php/art/article/view/2020/1902

6

6

Опубліковані праці апробаційного характеру

4. Чжан Є. Творчі підходи у музичній інтерпретації : матеріали VІ

Міжнародної науково-практичної конференції «Освіта для ХХІ століття:

виклики, проблеми, перспективи», 26 грудня, 2024 р. С. 150 – 152.

5. Чжан Є. Валентин Марухно як видатний представник української

валторнової школи. VIІІ Всеукраїнської наукової конференції молодих вчених,

аспірантів та магістрантів «Культура і мистецтво: сучасний науковий вимір». 7

листопада 2024 року Київ 2024. С. 380 – 381.

6. Чжан Є. Особливості інтерпретації на валторні в оркестровій музиці.

Сила мистецтва: музичні, театральні та мистецтвознавчі артикуляції:

матеріали ІV Черкашинських читань, 6–7 груд. 2024 року / Харків. нац. ун-т

мистецтв ім. І. П. Котляревського; ред. М. О. Дербас. — Суми : Триторія,

2025. 421 – 429.

7. Ye Zhang. Мusical-instrumental art in the renaissance era. Ювілейна

палітра 2024 : збірник статей за матеріалами VІІІ всеукраїнської науково-

практичної конференції (11-12 грудня 2024 року). – Суми : ФОП Цьома С.П.,

2025. С. 160 – 164.

7

7

ABSTRACT

Zhang Ye. The sound image of the French horn in ensemble and

orchestral interpretation. – Qualification scientific work on the rights of a

manuscript.

Dissertation for Doctor of Philosophy degree in the field of knowledge 02

Culture and Art, in the specialty 025 Musical Art. – Sumy State Pedagogical

University named after A. S. Makarenko. – Sumy, 2025.

The French horn is one of the most difficult to master mouthpiece musical

instruments of the brass family, which appeared at the end of the 14th century. The

study of the sound image of the French horn requires addressing little-studied issues

of instrumental culture, one of which today remains the awareness of the laws of the

evolutionary development of French horn art, the transformational changes in which

occur in close connection with the process of formation of the organological

characteristics of the French horn and its construction parameters.

In general, the specified problem has reserves regarding the final study. The

theoretical and methodological basis for the qualification study was the works of M.

Pretorius, E. Tarr, P. Trichet, A. Gampel and others, as well as Ukrainian researchers:

V. Apatskyi, V. Hromchenko, O. Varianko, V. and L. Bohdanov, I. Palii, I.

Yakustidi and others. However, despite the fact that modern musicology already has

some important developments in its achievements regarding various issues of the art

of playing wind instruments and orchestral performance, today the problem of the

sound image of the French horn in ensemble and orchestral interpretation as a

holistic artistic phenomenon that has been dynamically developing for a long time

in evolutionary unity with the instrument itself remains poorly studied.

This determines the relevance and novelty of the topic of the dissertation and

determines its scientific and practical orientation in the direction of substantiating

methodologically expedient positions for the study of transformational changes in

the sound image of the French horn in ensemble and orchestral interpretation.
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The purpose of the study is to highlight the historical and cultural features

of French horn art and the specifics of the sound image of the French horn in

ensemble and orchestral interpretation.

The first section examines the historical-organological and musicological

aspects of the study of the art of playing the French horn. The focus of attention was

on the issues of the genesis and evolution of French horn-like instruments and the

organology of the French horn in the dynamics of cultural and historical changes.

The material of this section provides grounds for the study of French horn

performance in the following projections: organology of the French horn in the

context of understanding the patterns of its instrumental transformation in the

process of musical and cultural evolution; historical evolution of wind instruments

in world musical culture; instrumental science in the field of wind instruments, the

history of the development of the ensemble-orchestra genre, in which the French

horn is an integral participant; the peculiarities of sound production on brass

instruments, including the French horn, the improvement of French horn performing

art, the generalization of performing expressive means in instrumental music

and their extrapolation to performing practice.

The second section, “Musical Image in the Projection of French Horn Art”, is

devoted to the study of sound image through the prism of French horn art. Particular

attention is paid to sound image as a universal category that involves the process of

creating a musical pattern during compositional and performing practice, as well as

the process of its perception by listeners. Sound image is considered as a

phenomenon that reflects a certain historical era and national worldview, closely

related to figurative semantics, intonation symbolism and a complex of expressive

means. Transformations of the French horn sound image are studied in the context

of the centuries-old historical development of performance on wind instruments,

including the French horn.

In this regard, the works of Yu. Alzhyiev, V. Osadcha, O. Kozarenko, N.

Riabukha, L. Shapovalova, S. Shyp, Wang Yangsui et al. are analyzed, which
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highlight the problem of musical stylistics, artistic image formation, sound imageб

еtс.

The third section, “Horn sound images in the ensemble and orchestral

creativity of China”, highlights the issue of the formation and development of wind

instruments in the context of Chinese national traditions. In this aspect, the

evolutionary processes of Chinese wind orchestral performance are considered,

taking into account the creative achievements of the European model. It is noted that

orchestral wind music occupies a special place in the musical heritage of Chinese

composers, evolving together with the general trends in the development of culture

and, at the same time, preserving centuries-old national traditions.

The main characteristics of the sound image in modern Chinese orchestral

wind music are summarized using the works of Yin Qing, Wang Hesheng, and Ji

Cheng as an example. The sound image of the horn provides the embodiment of the

ethnically characteristic stylistics of the composition in combination with the

characteristics of academic music (the works “Night Beauty of the Pasture” by Yin

Qing, “Road to Heaven” by Wang Hesheng, “Praise” by Chen Dan, and marches by

Ji Cheng).

The scientific novelty of the obtained research results is determined by the

fact that for the first time:

- the horn instrumental art is considered in view of the specifics of the sound

image in it as an object of comprehensive historical and theoretical analysis;

- the sound image is characterized through the prism of horn art;

- the relationship between Chinese and European horn music in the context of

integration processes is clarified;

- the synthesis of Chinese national traditions with world musical experience

is highlighted through stylistic analysis of samples of Chinese horn music in

ensemble and orchestral interpretations;

- little-known works of Chinese ensemble and orchestral music for the horn

are introduced into scientific circulation, which demonstrate the special specificity

of the sound image of this instrument.
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The scientific provisions regarding:

- historical-cultural and genre-stylistic features of Chinese horn instrumental

music are clarified.

The scientific ideas regarding the specificity of the sound image in wind

instrumental music were concretized.

The performance approaches to the embodiment of the sound image of the

horn in Chinese wind music have been further developed.


[…]


героїчні та поетичні образи валторни розкриваються у творчості Г. Берліоза, Р.

Шумана, Р. Вагнера, Ф. Ліста та інших композиторів, що формує багатогранну

картину її виконавських можливостей у XIX столітті.

До середини XX століття конструктивна еволюція валторни досягла

стабільності основних органологічних і звуковиражальних характеристик.

Основними різновидами стали хроматичні три-, чотири- та п’ятивентильні
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валторни, що забезпечили розширення діапазону, поліпшення інтонаційної

точності та тембрової насиченості. Ці зміни сприяли активному використанню

валторни в оперно-симфонічній, камерно-інструментальній та сольній

творчості видатних композиторів ХХ століття: П. Хіндеміта, Р. Штрауса, О.

Мессіана, Ф. Пуленка.

Сучасне вдосконалення валторни зосереджено на підвищенні тембрової

та динамічної гнучкості, застосуванні нових матеріалів для покращення якості

звуку, а також оптимізації техніки звуковидобування. Поряд із традиційними

моделями у сучасній оркестровій практиці активно використовуються

дискантні валторни, натуральні валторни, вагнерівські труби та інші

різновиди, що дозволяє розширювати виконавські можливості та підтримувати

актуальність валторнового мистецтва у сучасній музичній практиці.

Серед прикладів творів кінця XX століття, що демонструють

багатогранну сучасну техніку валторни, можна відзначити: «Концерт для

валторни з оркестром «Гамбургський» та десять п’єс для духового квінтету Д.

Лігеті; «Квартет для чотирьох валторн» В. Рунчака; концерти для валторни з

оркестром Є. Станковича та М. Колодуба. Ці твори ілюструють широке

використання сучасних прийомів та технік гри, демонструють різноманітність

тембрових і експресивних засобів і підтверджують невичерпні можливості

валторни як сольного і ансамблевого інструмента в умовах сучасної музичної

культури.

- Схарактеризовано звукообраз крізь призму валторнового

мистецтва. Категорія звукообразу в системі музичного мистецтва тісно

пов’язана з уявленням про країну як багатовимірне явище, яке формується під

впливом як внутрішніх національно-специфічних характеристик, так і

зовнішнього сприйняття цих особливостей міжнародною спільнотою в

контексті глобальних культурних процесів. У музикознавстві образ країни

розглядають як символічне, художньо-естетичне віддзеркалення етнічної та

культурної традиції певної території, що реалізується через семантичні ознаки,

світоглядні та естетичні концепції, образно-стильові засоби і специфіку
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музичних технік конкретного історичного періоду.

Звукообраз аналізується через призму єдності інтонаційно-образного змісту

твору, його стилістичних і структурно-семантичних характеристик, а також

темброво-акустичних властивостей інструмента та особливостей його техніки,

що забезпечують відтворення художньо-образної моделі музичного світу.

Узагальнено, що музичний звукообраз є універсальною категорією, що

об’єднує процеси створення музичного твору композитором та його реалізації

виконавцем, а також сприйняття слухачем. Через звукообраз відображаються

історичний контекст і національний світогляд, які тісно пов’язані з образною

семантикою, інтонаційною символікою та комплексом виражальних засобів

музичного твору.

Встановлено, що трансформації звукообразу валторни обумовлені її

конструкційно-технічними характеристиками, органологічними

особливостями та художньо-виражальними можливостями. Тому його

дослідження здійснюється у контексті багатовікового розвитку духової

музики. У різні історичні періоди ключовими ознаками змін звукообразу

валторни виступали: імпровізаційність, колористична віртуозність, темброве

розмаїття, експресивна декламаційність музичної мови, сонорність та

експериментальна звукова ефективність. Розглянуто художньо-образні

трансформації валторни у взаємозв’язку з органологічними особливостями

інструмента, а також комплексом музичних засобів відтворення його

звукообразу у західноєвропейській традиції.

Охарактеризовано звукообрази валторни у західноєвропейській музиці

на прикладі таких творів, як: Секстет Es-dur, op. 81b для струнного квартету та

двох валторн; Септет Es-dur, op. 20 для кларнета, валторни, фагота та струнних

інструментів Л. ван Бетховена; Секстет op. 35 і Септет op. 88 І. Мошелеса. Ці

музичні приклади ілюструють різноманітність звукових та тембрових

можливостей валторни у складі ансамблю та її художньо-виражальні функції у

музичному тексті.
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- З’ясовано взаємозв’язок китайської та європейської валторнової

музики в контексті інтеграційних процесів. На основі аналізу праць Ло Куня,

Чжан Цзіньцю та Ден Цзякуня здійснено узагальнений огляд оркестрової

традиції в історії музичної культури Китаю. Виявлено, що духові інструменти

у китайській музичній практиці мають багатовікове підґрунтя, яке органічно

пов’язане з традиційною філософією та світоглядними уявленнями. Їхнє

звучання відзначається особливим національним колоритом, що яскраво

проявляється як у сольних виконавських формах, так і в ансамблевих та

оркестрових складах. Історичні витоки китайської оркестрової культури

сягають другого – першого тисячоліть до нашої ери та пов’язуються з добою

династій Шан і Чжоу, коли почала формуватися система використання

інструментів у ритуально-обрядовій практиці.

Важливою складовою розвитку оркестрового духового мистецтва Китаю

стала активна взаємодія з європейською музичною культурою. Значний

поштовх цьому процесу надала поява в Макао португальських поселенців у

середині XVI століття. Подальші контакти у XIX столітті сприяли появі

перших професійних духових колективів: у другій половині століття було

засновано Шанхайський публічний духовий оркестр, оркестр при британській

фірмі музичних інструментів Моуртрі, а також приватний духовий оркестр у

Пекіні (1886). Ці події стали відправною точкою формування китайської

традиції академічного духового виконавства, яке поступово інтегрувалося у

військову, театральну, спортивну та обрядову практику XX століття.

Окремо підкреслюється, що саме військова маршова музика посіла

провідне місце у функціонуванні китайських духових оркестрів. Створення

першого духового оркестру європейського зразка, організованого британським

дипломатом Р. Гартом, мало вирішальний вплив на подальший розвиток

національного ансамблево-оркестрового виконавства. Цей процес не лише

сприяв поширенню нового репертуару, а й стимулював пошуки власних

творчих форм у поєднанні з європейськими зразками, що в підсумку

забезпечило модернізацію китайської духової музичної традиції.
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- Висвітлено синтез китайських національних традицій зі світовим

музичним досвідом шляхом стилістичного аналізу взірців китайської

валторнової музики в ансамблево-оркестрових інтерпретаціях. У наукових

дослідженнях підкреслюється, що своєрідність китайської валторнової музики

значною мірою визначається інтонаційно-фактурними параметрами

автентичного музичного матеріалу, написаного для ансамблево-оркестрового

виконання. Важливо, що звукообраз валторни у китайських колективних

творах має специфічні риси, зумовлені кількома чинниками. Передусім це

мелодійність національної музичної мови: попри технічну мобільність

сучасної валторни, найбільш повноцінне її розкриття відбувається саме в

мелодичній сфері, адже тембр інструмента поєднує насиченість і щільність

звучання з водночас ніжною м’якістю та теплом. Додатковою ознакою є

особливості фактури в ансамблево-оркестровій інтерпретації: часто

використовується музична структура сигналоподібного характеру, що

базується на фігураціях звуків гармонії у відносно вузькому діапазоні. Саме

тому інтерпретація валторнової музики в китайській колективній творчості

розглядається не лише як виконавський акт, а й як багатопланове трактування

музичного матеріалу, покликане відкрити його глибинний смисловий і

звукообразний зміст.

Крім того, наголошується, що протягом усієї історії культурного

розвитку Китаю оркестрова духова музика займала чільне місце й виступала

однією з провідних форм мистецтва. Її характерною рисою є синтез народних

інтонацій, академічної європейської традиції та сучасних композиційних

технік. Аналітичні студії, присвячені творчості таких композиторів, як Інь

Цінь, Ван Хешен та Джі Ченг, дають можливість окреслити провідні

особливості звукообразу валторни у сучасній китайській духовій оркестровій

музиці. Зокрема, це поєднання національно забарвленого мелосу з

європейськими жанрово-інструментальними моделями. Подібні риси виразно

простежуються у творах «Нічна краса пасовиська» Інь Ціня чи «Дорога в
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небо» Ван Хешена, де використання валторни забезпечує глибоку образну

виразність і створює оригінальний тембровий колорит.

У дисертаційному дослідженні уточнено наукові положення щодо

історико-культурних та жанрово-стильових особливостей китайської

валторнової інструментальної музики. Зазначено, що втілення етнічної

самобутньої стилістики композицій у китайській оркестровій музиці

досягається завдяки використанню та імітації традиційних духових та ударних

інструментів. У зв’язку з цим, проаналізовано композицію “Хвала” Чен Дана,

в якій наряду з традиційними інструментами (піпа, китайські цимбали тощо)

звучать валторни для імітації китайських рогів. Таке поєднання народних

традицій та європейської інструментальної жанровості сприяє створенню

самобутньої стилістики духових композицій китайських митців.

Перераховані орієнтири свідчать про вагомий потенціал валторнового

виконавства в ансамблево-оркестровій інтерпретації. У цій сфері

відкривається широкий простір для подальшого наукового осмислення й

водночас для розвитку концертно-виконавської практики. Зазначений простір

в наукових розвідках не лише уособлює художньо-естетичний сенс, а й зберігає

значення як перспективний напрям у сучасному музикознавстві та

виконавському мистецтві.
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