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Опрацювання матеріалів дисертаційного дослідження Чжан Є на тему:

«Звукообраз валторни в ансамблево-оркестровій інтерпретації» дозволяє

сформулювати певні висновки щодо актуальності, наукової новизни, апробації,

практичного значення здобутих результатів дослідження, яке винесене на захист.

Актуальність теми дисертаційної роботи та зв'язок з науковими

програмами. У ХХ–ХХІ століттях валторна пройшла унікальний еволюційний

шлях: від допоміжного інструмента з обмеженим функціональним призначенням у

ранніх оркестрових складах до багатофункціонального виразового засобу, здатного

передавати найрізноманітніші художні образи. Розвиток механіки інструмента

(насамперед удосконалення вентильної системи), пошук нових тембрових

можливостей, розширення виконавської техніки та зростання ролі валторни в

симфонічному і камерно-оркестровому мисленні зумовили суттєву трансформацію

її художньої функції.

Темброва палітра валторни – від героїчно-драматичних і фанфарних інтонацій

до м’яких, лірико-поетичних відтінків – визначила її особливу роль як інструмента,

здатного створювати емоційні контрасти, драматургічні кульмінації та водночас

слугувати тембровим "містком" між групами оркестру. Саме тому у творчості

композиторів від класицизму й романтизму до сучасності валторна посідає одне з

провідних місць, формуючи індивідуальний «звукообраз» у межах різних стилів та

жанрів.

Дисертаційне дослідження Чжан Є є своєчасним і науково обґрунтованим,

оскільки вперше у вітчизняному музикознавстві системно аналізує категорію

«звукообраз валторни» у зв’язку з ансамблево-оркестровою інтерпретацією. Автор

підкреслює, що саме в ансамблево-оркестрових умовах відбувається формування

цілісного художнього образу інструмента, який залежить не лише від

композиторського задуму, але й від виконавської реалізації та контексту музичного

твору.

Важливим чинником є і міжкультурний вимір дослідження: поєднання

європейських і китайських традицій дозволяє осмислити звукообраз валторни не

лише як локальний феномен, але й як універсальну категорію, що формує

культурний діалог Сходу і Заходу. Це робить роботу значущою не лише для

української науки, але й у ширшому міжнародному музикознавчому контексті.

Таким чином, дослідження Чжан Є відповідає актуальним науковим завданням

і програмам, спрямованим на розвиток інтерпретології, інструментознавства та

вивчення міжкультурних комунікацій у мистецькій сфері. Воно гармонійно

вписується у загальний науково-дослідницький дискурс сучасної гуманітаристики, а

його результати мають вагоме значення для подальшого розвитку музикознавчої

науки, виконавської практики та мистецької освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, завдань, методів,

рекомендацій сформульованих у дисертації.

Методологічна основа роботи охоплює історико-документальний,

органологічний, компаративний, жанрово-стильовий та інтерпретаційний методи.

Їх застосування дозволило комплексно проаналізувати розвиток валторнового

мистецтва, простежити семантику звукообразу й визначити місце інструмента у

різних жанрових формах.

У роботі застосовано широкий спектр методів, кожен з яких використаний

обґрунтовано і доречно:

✓ історико-документальний метод дозволив простежити генезис і етапи

еволюції валторни у світовому контексті, на основі трактатів, архівних джерел

і літератури з органології;

✓ органологічний метод забезпечив аналіз конструкційних удосконалень

інструмента та їх вплив на темброві й виконавські можливості;

✓ жанрово-стильовий аналіз дозволив виявити роль валторни в різних

музичних жанрах (симфонія, концерт, камерний ансамбль);

✓ інтерпретаційний метод дав змогу розкрити виконавські особливості

та функціональне навантаження валторни у різних стильових контекстах;

✓ компаративний метод дозволив порівняти європейські та китайські

традиції, підкресливши їх відмінності й точки дотику;

✓ семантичний підхід забезпечив осмислення звукообразу як носія

художнього й культурного змісту.

Усі висновки й рекомендації дисертації спираються на детальний

музикознавчий аналіз великого обсягу джерел – як наукових, так і репертуарних.

Автор використовує конкретні приклади з творчості українських, європейських і

китайських композиторів, що підтверджує практичну перевірку і достовірність

сформульованих положень.

Рекомендації роботи носять прикладний характер і можуть бути використані у

виконавській, педагогічній та композиторській практиці. Вони логічно випливають з

проведеного аналізу й демонструють практичне застосування наукових результатів:

від інтерпретації партій валторни в оркестрі – до методики викладання гри на

інструменті.

Таким чином, наукові положення, завдання та методи дисертації є цілком

обґрунтованими і відповідають сучасним вимогам музикознавчої науки, а одержані

результати відзначаються високим рівнем достовірності, наукової новизни та

практичної значущості.

Аналітичний матеріал та теоретична база дослідження.

Аналітична база дисертації Чжан Є є надзвичайно репрезентативною. У ній

поєднано: теоретичні дослідження з органології та інтерпретології (Е. Тарр, М.

Преторіус, В. Апатський, І. Якустіді та ін.); симфонічний, камерний та концертний

репертуар європейських, українських і китайських композиторів (В. А. Моцарт,

Л. Бетховен, Р. Вагнер, Є. Ф. Станкович, В. В. Сильвестров, Ван Хешен, Чен Дан);

філософсько-естетичні концепції (Б. Асаф’єв, К. Дальгауз, Р. Інгарден), що

дозволяють розглядати звукообраз як культурно-семіотичний феномен; практичний

виконавський матеріал, який ілюструє різні інтерпретаційні підходи у межах

національних шкіл (німецької, французької, китайської). Завдяки цьому теоретична

база роботи є комплексною та багаторівневою.

Наукова новизна положень, висновків і рекомендацій, викладених у

дисертації. Теоретична цінність. Наукова новизна дослідження полягає у тому, що

вперше в українському музикознавстві здійснено цілісне осмислення феномену

«ансамблево-оркестровий звукообраз валторни», який розглянуто як інтегративну

категорію, що поєднує темброво-акустичні, жанрово-стильові, семантичні та

виконавсько-інтерпретаційні характеристики.

У дисертації:

• з’ясовано, що звукообраз валторни формується у взаємодії композиторського

задуму, виконавської інтерпретації та культурно-історичного контексту;

• визначено відмінність між поняттями «музичний образ» і «звукообраз», де

останнє трактується як більш конкретне й водночас багатовимірне поняття,

пов’язане з тембровою природою інструмента;

• виявлено еволюцію семантичних функцій валторни у європейській та

українській оркестровій практиці ХХ–ХХІ століть – від героїко-драматичних і

фанфарних образів до глибоко ліричних і психологізованих;

• розглянуто маловідомі твори китайських композиторів (Інь Цінь, Ван Хешен,

Чен Дан, Джі Ченг та ін.), у яких валторна постає як носій національно-

символічного змісту та водночас інтегрується у європейську оркестрову

модель;

• узагальнено особливості міжкультурного синтезу у валторновій творчості, що

демонструє взаємодію китайської та європейської традицій у процесі

глобалізації музичного мистецтва;

• з’ясовано, що виконавська інтерпретація є визначальним чинником у процесі

формування звукообразу валторни, оскільки семантика інструмента залежить

від стилю виконавця, його школи та індивідуальних інтерпретаційних рішень;

• визначено практичні рекомендації для виконавців і педагогів, які сприяють

виробленню усвідомленого підходу до інтерпретації партій валторни в

оркестровому та ансамблевому контексті, що має прикладне значення для

сучасної музично-педагогічної практики.

Теоретична цінність дисертації Чжан Є полягає у розширенні наукового

понятійного апарату музикознавства та створенні моделі аналізу звукообразу

інструмента як складного культурно-мистецького феномену. Визначено, що

категорія «ансамблево-оркестровий звукообраз» може бути застосована не лише до

валторни, а й до інших інструментів, відкриваючи перспективи подальших

музикознавчих студій; узагальнено значення інтерпретаційного підходу для

вивчення музичного виконавства, що дозволяє інтегрувати виконавський процес у

систему наукових досліджень; з’ясовано, що поєднання європейських і китайських

традицій створює новий міжкультурний дискурс у музиці, який можна розглядати

як методологічну основу для подальших культурологічних та мистецтвознавчих

розвідок.

Таким чином, наукова новизна й теоретична цінність дисертації Чжан Є

полягають у розробці нового підходу до осмислення валторни як інструмента зі

складною багаторівневою семантикою, у введенні в обіг нових репертуарних

зразків, а також у створенні концептуальної моделі, що може бути використана у

подальших дослідженнях інструментознавчого та інтерпретологічного спрямування.

Дисертаційне дослідження представлене у вигляді кваліфікаційної наукової

праці на правах рукопису. Складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел, додатків. В анотації та у вступній частині висвітлено

основні положення роботи; три розділи є самостійними, проте в цілому складають

завершену гармонійну композицію, та дають змогу детально заглибитися у

дослідження; джерельна база є достатньо великою, репрезентативною, доцільною до

вибору хронологічного періоду та складається із 257 найменувань.

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень.

Основні результати дисертації висвітлено у 6 публікаціях, зокрема: 4 статті у

виданнях затверджених МОН України як фахові, 4 праці – апробаційного характеру.

Перший розділ дослідження «Валторнове мистецтво: історико-

органологічний та теоретико-музикознавчий дискурс». У першому розділі

дисертаційного дослідження Чжан Є подано системний аналіз становлення валторни

як музичного інструмента та її функціонування в європейській і українській

музичній культурі.

Здійснено огляд історико-органологічних передумов виникнення інструмента:

від первісних сигнальних ріжків і мисливських горнів до формування валторни як

повноцінного учасника оркестрового колективу. Автор наголошує, що вже у XVIII

столітті відбувається інтеграція валторни в симфонічний оркестр, де вона поступово

набуває ролі тембрового й драматургічного акценту.

Окремо розглянуто вплив винайдення й удосконалення вентильної системи у

ХІХ столітті, яка розширила діапазон та технічні можливості інструмента, сприяючи

збагаченню його виражальної палітри. На цьому етапі валторна втрачає обмеженість

натурального строю та починає виконувати роль багатофункціонального

інструмента.

Дисертант зупиняється на творчості провідних композиторів класицизму та

романтизму – В. А. Моцарта, Л. ван Бетховена, Й. Брамса, Р. Вагнера, – які заклали

основи героїко-ліричного та символічного звукообразу валторни. У музиці

українських митців (Б. Лятошинського, М. Скорика, Є. Станковича) валторна

відіграє провідну роль у симфонічному мисленні та камерно-оркестровій практиці.

Таким чином, перший розділ виконує роль історико-теоретичного підґрунтя

дослідження та дозволяє з’ясувати витоки формування багатогранного звукообразу

валторни.

Другий розділ дослідження «Музичний образ і категорія звукообразу в

проєкції валторнового мистецтва». Другий розділ має концептуально-

теоретичний характер і визначає основні методологічні орієнтири дослідження.

У роботі здійснено аналіз поняття «музичний образ» у філософсько-

естетичному й музикознавчому контекстах. Автор спирається на праці Б. Асаф’єва,

Р. Інгардена, К. Дальгауза, Я. Тарушкіна та інших, демонструючи еволюцію уявлень

про художній образ у музиці. На основі цього аналізу сформульовано уточнене

визначення категорії «звукообраз», яке авторка відрізняє від ширшого поняття

«музичний образ».

Звукообраз валторни трактується як інтегральна категорія, що включає:

• темброво-акустичний рівень (унікальні властивості інструмента);

• жанрово-стильовий рівень (роль валторни у симфонічних, камерних та

оркестрових жанрах);

• інтерпретаційний рівень (залежність від виконавської школи, стилю й

індивідуальної трактовки).

На численних прикладах із творчості І. Стравінського, Б. Бріттена, Д.

Шостаковича, Є. Станковича, В. Сильвестрова та І. Карабиця показано, що валторна

здатна втілювати різні образні сфери: від героїчного пафосу до інтимної лірики й

психологізованих драматичних конфліктів.

Окрему увагу приділено проблемі виконавської інтерпретації. Автор доводить,

що семантика валторни формується не лише у партитурі, а й у процесі виконання, де

вирішальним чинником стає індивідуальне трактування виконавця.

Третій розділ дослідження «Валторнові звукообрази в ансамблево-

оркестровій творчості Китаю». Третій розділ має виняткову наукову новизну,

адже вперше в українському музикознавстві ґрунтовно аналізується китайська

валторнова музика.

Автор вводить у науковий обіг твори сучасних китайських композиторів – Інь

Ціня, Ван Хешена, Чен Дана, Джі Ченга, – у яких валторна відіграє ключову роль у

побудові музичної драматургії.

З’ясовано, що у китайській оркестровій і ансамблевій практиці валторна

набуває подвійної функції: з одного боку, вона слугує транслятором європейських

оркестрових традицій, з іншого – стає носієм національної символіки, уособлюючи

інтонаційні моделі китайської народної музики.

Автор доводить, що у китайському репертуарі ХХ–ХХІ ст. валторна здатна

відтворювати темброві образи, характерні для місцевих традиційних інструментів,

що створює нові художні сенси. У такий спосіб формується міжкультурний

звукообраз валторни, який інтегрує локальні та глобальні риси.

Окремо підкреслено педагогічне й виконавське значення китайських творів, які

розширюють навчальний та концертний репертуар сучасних валторністів і

демонструють потенціал інструмента як засобу культурного діалогу.